
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

GABINETE DO REITOR 

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700 

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           1/1 

PORTARIA Nº 1318/GR/UFFS/2019 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

(UFFS), no uso de suas atribuições legais, resolve: 

 

Art. 1º DESIGNAR Grupo de Trabalho (GT) para formular proposta de um Complexo de Saúde 

e Simulação Realística no Centro de Inovação em Salvamento e Saúde a ser construído pelo 

Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Santa Catarina no município de Chapecó: 

I - Hilton de Souza Zeferino - Ten Cel do Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina; 

II - Anderson Medeiros Sarte - Major do Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina; 

III - Tarcisio Beccari da Silva - 2º Sargento do Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina; 

IV - Marcelo Moreno - Coordenador do Curso de Medicina da UFFS, Campus Chapecó; 

V - Agnes de Fátima Pereira Cruvinel - Coordenadora Adjunta do Curso de Medicina da UFFS, 

Campus Chapecó; 

VI - Crhis Netto de Brum - Coordenadora do Curso de Enfermagem da UFFS, Campus Chapecó; 

VII - Cláudio Claudino da Silva Filho - Coordenador Adjunto do Curso de Enfermagem da 

UFFS, Campus Chapecó; 

VIII - Thais Nascimento Helou - Docente da UFFS, Campus Chapecó; 

IX - Aline Massaroli - Docente da UFFS, Campus Chapecó; 

X - Arlete Medeiros - Coordenadora de Medicina da UNOCHAPECÓ; 

XI - Mayra Zancanaro - Coordenação administrativa do Curso de Graduação de Medicina da 

UNOCHAPECÓ; 

XII - Karen Cristina Kades Andrigue - Coordenadora de Enfermagem da UNOCHAPECÓ; 

XIII - Daniella Farinella Jora - SENAC Chapecó; 

XIV - Janyne Farias - SENAC Chapecó; 

XV - Ailson Barbisan - Coordenador do curso de Engenharia Civil da UCEFF; 

XVI - Adriana Baldissera - Coordenadora do curso de Arquitetura da UCEFF; 

XVII - Fabiano Faller - Coordenador do curso de Engenharia Elétrica da UCEFF; 

XVIII - Sandra Mara Marin - Docente da UDESC; 

XIX - Olvani Martins da Silva - Docente da UDESC; 

XX - Danielle Bezerra Cabral - Docente da UDESC. 

§ 1º O grupo de trabalho atuará sob a orientação do Ten Cel BM Hilton de Souza Zeferino. 

§ 2º O grupo de trabalho deverá entregar a proposta de Complexo de Saúde e Simulação 

Realística no Centro de Inovação em Salvamento e Saúde até o dia 29 de novembro de 2019. 

 

Art. 2º A participação neste Grupo de Trabalho não será remunerada. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFFS. 

 

Chapecó-SC, 4 de novembro de 2019. 

 

 

GISMAEL FRANCISCO PERIN 

Reitor em exercício 


